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 بررسی عوامل مهم در موفقیت و شکست مدیریت استراتژیک در مراکز تحقیقات سازمانی 
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 چکیده: 

در دنیای متغیر امروزه داشتن اهداف و دورنمای مناسب و حرکت در مسیر آن به عنوان عاملی مهم برای بقای سازمان است. به 

ها رشد زیادی داشته است. در این میان یکی از ط به مدیریت استراتژیک در سازمانهای اخیر مبحث مربویل در دههلهمین د

ها کمک به رشد سازمان در دست یابی به اهداف کلان سازمان و مقاصد ه خصوص برای ادارات داخلی سازمانمسایل مهم ب

های سازمان ها تاثیر دارند. این مقاله به بررسی عوامل و عناصری می بخشاصلی است. متغیرهای زیادی بر برنامه ریزی در این 

پردازد که در موفقیت و شکست مدیریت استراتژیک در مراکز تحقیق سازمانی نقش اساسی بر عهده دارند. به این منظور ابتدا 

با تمرکز بر اجرای استراتژی بیان شده شده و قوت ها و اشکلات این فرایند  مرور اجمالی به صورتادبیات مدیریت استراتژیک 

در است و در نهایت عوامل مهم در موفقیت و شکست مدیریت استراتژیک که توسط محققان مطرح شده، فهرست شده است. 

وجه و تحقیق و توسعه به عنوان یک بخش سازمانی به صورت ویژه مورد تپرداخته شده ادبیات تحقیق و توسعه  بخش دوم به

ها و شرایط مراکز تحقیق و توسعه در انتهای این بخش به صورت دقیق از منظر  نیروی انسانی است. بررسی ویژگیقرار گرفته 

نسل شناسی  و نفعان، ساختار سازمان، فرهنگ سازمانهای تحقیقاتی، ذیقیق و توسعه، ماهیت مشاغل سازمانمراکز تح

های متمایز کننده واحدهای تحقیق ن بخش بر تعیین عناصر و ویژگیتمرکز در ایمورد توجه قرار گرفته است.  تحقیق و توسعه

سازمانی از واحدهای تحقیقاتی مستقل بوده است. در بخش سوم، روش تحقیق ارایه شده و سپس جامعه، نمونه، روش نمونه 

ه از نوع گروه تمرکز گیری و ابزار تحقیق مورد توجه قرار گرفته است. رویکرد مطالعه حاضر کیفی و روش تحقیق این مطالع

اند. در بخش چهارم بر اساس است. همچنین جامعه آن مدیران و کارشناسان حوزه تحقیقاتی در مراکز تحقیق سازمانی بوده

عوامل مهم در شکست و موفقیت مدیریت استراتژیک در مراکز تحقیق و توسعه سازمانی شناسایی و های انجام یافته، مصاحبه

نهایت راهکارهای مناسب برای به کار گیری موفق مدیریت استراتژیک در مراکز تحقیق سازمانی فهرست و در دسته بندی شده 

   شده است. 

 

 مدیریت استراتژیک، تحقیق و توسعه، روش تحقیق کیفی، گروه تمرکز.   کلید واژه ها:
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در نوسانات روزمره به فراموشی طراحی برنامه هایی است که  سازمان هارشد بقا و یکی از مسایل مهم برای 

به روبرو شدن با عوامل و شرایط مختلف  ، سناریو های مختلفی برایسپرده نشده و درعین آنکه پی گیری اهداف کلان است

یکی از راه حل های مدیریتی برای نحوی داشته باشد که هم اهداف اصلی سازمان پاسخ داده شود و هم این شیوه بهینه باشد. 

( در خصوص واژه استراتژی بیان می 12؛1331دراکر )ترجمه طلوع، . طراحی و تبعیت سازمان ها از استراتژی است این مساله

هر سازمانی، روی تئوری کاری و تجاری خاصی کار می کند، یعنی سلسله فرض هایی را مطرح می کند که فعالیت »کند: 

ونه تعریف می کند، مشتریان و مخاطبین اش چه کسانی کاری اش چیست، جهت گیریها و اهداف اش چیست، نتایج را چگ

را به عملکرد « تئوری کاری»هستند، و مشتریان برای چه چیزهایی ارزش قایلند، و برای آن هزینه می کنند. استراتژی، این 
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